

Município de Irati - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2023/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	23.681.725,00	23.325.202,09
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	725.820,00	1.061.769,71
I.P.T.U.	46.225,00	66.485,59
I.S.S.	164.080,00	265.431,88
I.T.B.I.	109.000,00	83.247,43
I.R.R.F.	296.000,00	546.155,54
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	110.515,00	100.449,27
Contribuições	40.000,00	33.376,91
Receita Patrimonial	90.600,00	460.809,44
Aplicações Financeiras (II)	86.500,00	393.009,42
Outras Receitas Patrimoniais	4.100,00	67.800,02
Transferências Correntes	22.146.630,00	20.971.232,87
Cota-Parte do FPM	11.421.500,00	11.209.748,02
Cota-Parte do ICMS	6.783.300,00	5.421.258,39
Cota-Parte do IPVA	293.000,00	303.721,48
Cota-Parte do ITR	-20,00	3.620,79
Transferências da LC 61/1989	43.800,00	48.760,84
Transferências do FUNDEB	1.600.000,00	1.797.517,10
Outras Transferências Correntes	2.005.050,00	2.186.606,25
Demais Receitas Correntes	678.675,00	798.013,16
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	678.675,00	798.013,16
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	23.595.225,00	22.932.192,67
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00

FONTE:

Continua 1/5

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2023/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	473.000,00	3.438.220,35
Operações de Crédito (VIII)	1.000,00	1.500.000,00
Amortização de Empréstimos (IX)	70.000,00	28.317,55
Alienação de Bens	50.000,00	1.154.600,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	50.000,00	1.154.600,00
Transferências de Capital	352.000,00	755.302,80
Convênios	202.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	150.000,00	755.302,80
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	402.000,00	1.909.902,80
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>23.997.225,00</b>	<b>24.842.095,47</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>23.997.225,00</b>	<b>24.842.095,47</b>

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	23.720.120,99	21.461.786,83	21.150.553,00	20.996.243,33	700,00	38.655,69	38.655,69
Pessoal e Encargos Sociais	12.256.182,24	11.742.900,91	11.718.260,69	11.569.804,34	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	50.000,00	3.314,32	3.314,32	3.314,32	0,00	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2023/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**

<b><u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u></b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>Até o Bimestre/2023</b>					
		<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>	<b>DESPESAS PAGAS (a)</b>	<b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)</b>	<b>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>	
						<b>LIQUIDADOS</b>	<b>PAGOS (c)</b>
Outras Despesas Correntes	11.413.938,75	9.715.571,60	9.428.977,99	9.423.124,67	700,00	38.655,69	38.655,69
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	11.413.938,75	9.715.571,60	9.428.977,99	9.423.124,67	700,00	38.655,69	38.655,69
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>23.670.120,99</b>	<b>21.458.472,51</b>	<b>21.147.238,68</b>	<b>20.992.929,01</b>	<b>700,00</b>	<b>38.655,69</b>	<b>38.655,69</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>	<b>11.391.537,23</b>	<b>6.593.923,30</b>	<b>2.410.169,47</b>	<b>2.410.169,47</b>	<b>0,00</b>	<b>1.061.911,30</b>	<b>1.057.566,26</b>
Investimentos	10.934.437,23	6.297.563,90	2.113.810,07	2.113.810,07	0,00	1.061.911,30	1.057.566,26
Inversões Financeiras	207.100,00	79.747,00	79.747,00	79.747,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	207.100,00	79.747,00	79.747,00	79.747,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	250.000,00	216.612,40	216.612,40	216.612,40	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]</b>	<b>11.141.537,23</b>	<b>6.377.310,90</b>	<b>2.193.557,07</b>	<b>2.193.557,07</b>	<b>0,00</b>	<b>1.061.911,30</b>	<b>1.057.566,26</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)</b>	<b>50.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXII + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>34.861.658,22</b>	<b>27.835.783,41</b>	<b>23.340.795,75</b>	<b>23.186.486,08</b>	<b>700,00</b>	<b>1.100.566,99</b>	<b>1.096.221,95</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	<b>34.861.658,22</b>	<b>27.835.783,41</b>	<b>23.340.795,75</b>	<b>23.186.486,08</b>	<b>700,00</b>	<b>1.100.566,99</b>	<b>1.096.221,95</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>		<b>558.687,44</b>					
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)]</b>		<b>558.687,44</b>					
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	292.500,00						

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2023/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2023
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	455.773,51
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	3.314,32
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>1.011.146,63</b>

## ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2022(a)	Até o Bimestre/2023(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	141.586,49	1.561.909,39
DEDUÇÕES (XL)	3.412.224,36	5.318.193,67
Disponibilidade de Caixa	3.349.649,28	5.244.514,11
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.459.336,43	5.588.779,95
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	12.355,31	168.807,54
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	97.331,84	175.458,30
Demais Haveres Financeiros	62.575,08	73.679,56
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-3.270.637,87	-3.756.284,28
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>		<b>485.646,41</b>

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	329.000,00

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	1.905.969,31
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]</b>	<b>2.391.615,72</b>

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2023/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>1.939.156,53</b>
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.887.756,61
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00